2 ª  R e g i ã o

T
ri

b
u

n
a l  R

e g i o na l  F
e

d
e

ra
l

JUSTIÇA FEDERAL

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO

ANEXO I - MODELO DE REQUERIMENTO DE CREDENCIAMENTO - Proc. 919/09/2010-EOF Fls. 1/1

ANEXO I

MODELO DE REQUERIMENTO DE CREDENCIAMENTO

TRADUTOR JURAMENTADO

CREDENCIAMENTO Nº 001/10

Proc. nº 919/09/2010-EOF

                         (NOME)                            ,       (nacionalidade)       ,        (estado civil)    ,

                              (domicílio)                            , portador da carteira de identidade

nº _____________ e do CPF _________________, Tradutor Juramentado/Intérprete, inscrito

sob o nº___________________, na Junta Comercial do Rio de Janeiro (ou de outros

Estados), vem requer a Vossa Senhoria se digne determinar a sua habilitação no

Credenciamento, com vistas à prestação de serviços de tradução juramentada/interpretação,

consistindo na versão de textos em língua portuguesa para a língua francesa, motivo pelo que

faço constar as seguintes informações e documentos:

a) Identificação (nome, residência, telefone fixo e celular, dados bancários, endereço

eletrônico);

b) Cópia autenticada do documento de registro ou inscrição na Junta Comercial do Estado do

Rio de Janeiro;

c) Cópia autenticada da inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas – CPF;

d) Cópia autenticada do documento de identidade;

e) Cópia autenticada da inscrição no PIS (Programa de Integração Social), PASEP (Programa

de Formação do Patrimônio do Servidor Público) ou NIT (Número de Inscrição do

Trabalhador);

f) Declaração de prestação dos serviços de tradução e versão juramentada/interpretação, de

acordo com as especificações técnicas;

g) Caso o tradutor(a) seja registrado na Secretaria de Fazenda do Estado do Rio de Janeiro

como profissional autônomo, deverá apresentar cópia do comprovante de quitação do ISS

autônomo e da respectiva GPS – Guia de Recolhimento da Previdência Social, para que não

seja efetuada a retenção do Imposto sobre Serviços – ISS e da contribuição relativa à

JUCERJA.

Local, data e assinatura

- - - x x x - - -